
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

nome matricula
Iberê Santana da Silva Costa 57197151/1
SIDNEY DA SILVA MACHADO 57192195/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 334/2023-DAF/cgp, de 07/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/89652;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 06 à 17/02/2023, a fim de 
realizar levantamento dos veículos sucatas inservíveis para leilão especí-
fico, atendimento aos arremantes para entrega dos veículos arrematados 
como conservados no leilão 01/2022-DETRAN/PA e participar da visitação 
e Leilão 02/2023 DETRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral, 
constante no processo nº 2022/1381793.

nome matricula
Luciano Lima da Cunha 57195471/1

Júlio Cezar Moraes de Seixas 57189947/1
Kleyce Stefany do Couto Leite 57220840/8

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 335/2023-DAF/cgp, de 07/02/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/91264;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis (16) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Marabá/Belém – 01 à 08/02/2023, Santarém/Belém – 09 à 
17/02/2023, a fim de realizar levantamento dos veículos sucatas inserví-
veis para leilão específico, atendimento aos arremantes para entrega dos 
veículos arrematados como conservados no leilão 01/2022-DETRAN/PA e 
participar da visitação e Leilão 02/2023 DETRAN/PA, conforme autorização 
da Diretoria Geral, constante no processo nº 2022/1381793.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074 /2

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 904324
PORTARIA Nº 291/2023-DAF/cgp, de 03/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/109348;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias sem pernoite, aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides no período de 16/02 à 23/02/2023, a fim 
de acompanhar e fazer a segurança dos agentes de trânsito da COFT du-
rante a Operação Carnaval no referido municipio, conforme solicitado por 
Memorando nº 034/2023 COFT-DETRAN.

nome matricula
SÉRGIO FERREIRA DOS REMÉDIOS 54193260-1

SHIRLENE OLIVEIRA DE BRITO 5910618/1
SAMUEL DALMACIO LOBO 6401574/1

REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 292/2023-DAF/cgp, de 03/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/109012;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 16/02 à 23/02/2023, a fim 
de acompanhar e fazer a segurança dos agentes de trânsito da COFT du-
rante a Operação Carnaval no referido municipio, conforme solicitado por 
Memorando nº 034/2023 COFT-DETRAN.

nome matricula
Antônio alailson sousa soares 5675715

Aldeilson riberio parente 5916892/2
William rogério nasimento barndão 5913070

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 904289

PORTARIA Nº 297/2023-DAF/CGP, de 03 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2011545;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Meire Simone Ribeiro Marques, matrícula nº 57194188/1, no cargo de As-
ssistente de Trânsito lotado na GARV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
50,00 (CINQUENTA REAIS) e destina-se para suprir despesas com trans-
porte para o municipio de Santa Izabel do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação: 
3339033-R$-50,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/02 à 24/03/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 281/2023-DAF/cgp, de 01 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2009101;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o município de Belém no período de 12/01 à 06/02/2023, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales 57207186 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1
Leandro Oliveira Souza 57201362 /1

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1
Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1
Renata da Silveira Sousa 57201382 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 283/2023-DAF/cgp , de 01 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010731;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Mojuí dos Campos no período de 24/01 à 
07/02/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777 /1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632 /1
Sharley Jones Valente Barbosa 55207765 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 318/2023-DAF/cgp, de 06 de fevereiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010373;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Cametá no período de 27/02 à 24/03/2023, a 
fim de dá suporte RENAINF na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Ercila Nazaré Coelho Negreiros da Silva 57194029 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 297/2023-DAF/CGP, de 03 de fevereiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2011545;


